
 １ 

      令和６年千代田区議会第１回臨時会議事速記録（第１５２１号）《未定稿》 

 

◎日  時 令和６年４月２５日（木）午後１時 

◎場  所 千代田区議会議事堂 

◎出席議員（２４人） 

 １番 西  岡 め ぐ み 議員 

 ２番 大  坂 隆  洋 議員 

３番 の ざ わ 哲  夫 議員 

 ４番 小  枝 す み 子 議員 

 ５番 え ご し 雄  一 議員 

 ６番 米  田 か ず や 議員 

 ７番 牛  尾 こうじろう 議員 

 ８番 岩  佐 りょう子 議員 

 ９番 小  野 な り こ 議員 

１０番 池  田 とものり 議員 

１１番 は や お 恭  一 議員 

１２番 春  山 あ す か 議員 

１３番 はまもり か お り 議員 

１４番 白  川     司 議員 

１５番 永  田 壮  一 議員 

１６番 入  山 たけひこ 議員 

１７番 田  中 え り か 議員 

１８番 岩  田 かずひと 議員 

１９番 小  林 た か や 議員 

２０番 林 則  行 議員 

２２番 桜  井 た だ し 議員 

２３番 秋  谷 こ う き 議員 

２４番 おのでら      亮  議員 

２５番 富  山 あ ゆ み 議員 

◎欠席議員 

     な し 

  



 ２ 

◎出席説明員 

区       長  樋  口 高  顕 君 

副   区   長  坂  田 融  朗 君 

副   区   長  小  林 聡  史 君 

保 健 福 祉 部 長  清  水    章 君 

地域保健担当部長  
高  木 明  子 君 

千 代 田 保 健 所 長 
 

地 域 振 興 部 長  印 出 井 一  美 君 

文化スポーツ担当部長  佐  藤 尚  久 君 

環境まちづくり部長  藤  本    誠 君 

まちづくり担当部長  加  島 津 世 志 君 

政 策 経 営 部 長  村  木 久  人 君 

デジタル担当部長 

財産管理担当部長 

 
夏  目 久  義 君 

行政管理担当部長  中  田 治  子 君 

会 計 管 理 者  大  矢 栄  一 君 

総 務 課 長  佐  藤 久  恵 君 

企 画 課 長  御  郷    誠 君 

財 政 課 長  中  根 昌  宏 君 

（教育委員会）         

子 ど も 部 長  小  川 賢 太 郎 君 

教 育 担 当 部 長  大  森 幹  夫 君 

（選挙管理委員会事務局） 

選挙管理委員会事務局長  河  合 芳  則 君 

（監査委員事務局） 

監査委員事務局長  恩  田 浩  行 君 

◎区議会事務局職員 

事 務 局 長  石  綿 賢 一 郎 君 

事 務 局 次 長  （事務局長事務取扱） 

議 事 担 当 係 長  新  井 秀  樹 君 

議 事 担 当 係 長  河 原 田 元  江 君 

議 事 担 当 係 長  彦  坂 悠  介 君 

議 事 担 当 係 長  細  倉    岳 君 

 

  



 ３ 

    午後１時２９分 開会・開議 

○議長（秋谷こうき議員） ただいまから令和６年第１回千代田区議会臨時会を開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

 初めに会議録署名員を定めます。会議規則第１２４条の規定に基づき、議長より指名します。 

 １２番春山あすか議員、１３番はまもりかおり議員にお願いいたします。 

 会期についてお諮りいたします。今臨時会の会期は、本日４月２５日の１日としたいと思いま

すが、異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（秋谷こうき議員） 異議なしと認め、決定します。 

 報告します。 

 区議会開会中の議事参与について、区長から議長宛て通知がありました。その写しをお手元に

配付しましたので、ご了承願います。 

 報告を終わります。 

 樋口区長から、議会招集の挨拶をお願いいたします。 

    〔区長樋口高顕君登壇〕 

○区長（樋口高顕君） 令和６年第１回区議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げま

す。 

 初めに、今回、区民の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしております本区の工事契約に

関わる不正行為について、改めて深くおわびを申し上げます。 

 現在、弁護士等から成る第三者機関のご意見をいただきながら、事件発生に至った原因を分析

しております。今後、その分析を踏まえた上で問題の根源を解明し、再発防止の取組をしっかり

と進め、区民の皆様からの信頼回復に全力で努めてまいります。 

 提案いたしました議案について申し上げます。 

 今回招集いたしました区議会臨時会におきましては、地方税法等の一部改正等に伴い、税関係

の２つの条例の一部を改正する条例を提案させていただいております。 

 さきの３月１４日に第１回区議会定例会が閉会したところではありますが、これらの案件につ

きましては、関連法案の成立が区議会定例会閉会後であったため、区議会臨時会を招集し、提案

をさせていただくものであります。 

 何とぞ、慎重にご審議の上、原案どおりご議決賜りますようお願い申し上げまして、令和６年

第１回区議会臨時会の開会の挨拶といたします。よろしくお願いいたします。 

○議長（秋谷こうき議員） 日程第１及び第２を一括して議題にします。 

  ―――――――――――――――――――○―――――――――――――――――――   

 議案第２４号 千代田区特別区税条例の一部を改正する条例 

 議案第２５号 アメリカ合衆国軍隊の構成員等の所有する軽自動車等に対する軽自動車税の種

別割の賦課徴収の特例に関する条例の一部を改正する条例 

 



 ４ 

○議長（秋谷こうき議員） 執行機関より提案理由の説明をお願いします。 

    〔副区長坂田融朗君登壇〕 

○副議長（坂田融朗君） 議案第２４号、千代田区特別区税条例の一部を改正する条例につきま

してご説明申し上げます。 

 地方税法の一部改正等に伴い、まず、特別区民税につきまして、能登半島地震に係る雑損控除

の特例を設けるとともに、令和６年度分の区民税に係る定額による所得割の額の特別控除を実施

するほか、減免申請の手続を見直すものでございます。 

 次に、軽自動車税につきまして、身体障害者等の特定小型原動機付自転車に係る種別割の減免

申請について、手続を見直すものでございます。 

 公布の日から施行いたします。 

 次に、議案第２５号、アメリカ合衆国軍隊の構成員等の所有する軽自動車等に対する軽自動車

税の種別割の賦課徴収の特例に関する条例の一部を改正する条例でございます。 

 令和６年度税制改正等に伴い、特例の対象となる軽自動車税の種別割の徴収方法について、普

通徴収の方法を追加するほか、規定を整備するものでございます。 

 公布の日から施行いたします。 

 以上、２議案につきましてご説明申し上げました。ご審議の上、何とぞ原案どおりご議決賜り

ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

○議長（秋谷こうき議員） お諮りします。 

 ただいま説明のありました、議案第２４号、千代田区特別区税条例の一部を改正する条例、議

案第２５号、アメリカ合衆国軍隊の構成員等の所有する軽自動車等に対する軽自動車税の種別割

の賦課徴収の特例に関する条例の一部を改正する条例は、会議規則第３６条第３項の規定に基づ

き、委員会への付託を省略し、執行機関の説明どおり、満場一致決定したいと思いますが、異議

ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（秋谷こうき議員） 異議なしと認め、決定します。 

    〔「議長。動議」「賛成」「何も言わないのに」と呼ぶ者あり〕 

○議長（秋谷こうき議員） 岩田議員。 

○１８番（岩田かずひと議員） １８番岩田かずひと。小池都知事学歴詐称疑惑隠蔽工作に樋口

区長が関わったのではないかと報道されたことについて説明を求める決議案を、日程に追加して

いただきたいと思います。緊急性の理由は、千代田区内で官製談合や…… 

○議長（秋谷こうき議員） 内容説明はお控えください。 

○１８番（岩田かずひと議員） いえ。はい。 

○議長（秋谷こうき議員） ただいま岩田議員から、樋口区長の月刊誌記事に関する決議を急施

事件と認め、日程に追加し審議することを求める動議が提出され、賛成者がありますので、動議

は成立いたしました。本動議を議題にします。 

 お諮りします。 



 ５ 

 樋口区長の月刊誌記事に関する決議を急施事件と認め、日程に追加し、審議することについて、

投票システムにより採決したいと思いますが、異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（秋谷こうき議員） 異議なしと認め、決定します。 

 この動議を急施事件と認め、日程に追加し、審議することに賛成の議員は白のボタンを、反対

の議員は青のボタンを押してください。 

    〔賛成・反対者ボタンにより投票〕 

○議長（秋谷こうき議員） 押し忘れはありませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（秋谷こうき議員） なしと認め、確定します。 

 樋口区長の月刊誌記事に関する決議を急施事件と認め、日程に追加し、審議することは、賛成

少数により否決されました。 

 以上で、本日の日程を全て終了しました。 

 樋口区長から、閉会の挨拶をお願いします。 

    〔区長樋口高顕君登壇〕 

○区長（樋口高顕君） 令和６年第１回区議会臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を申し上げま

す。 

 今回ご提案いたしました議案は、千代田区特別区税条例の一部を改正する条例、アメリカ合衆

国軍隊の構成員等の所有する軽自動車等に対する軽自動車税の種別割の賦課徴収の特例に関する

条例の一部を改正する条例の２件でありましたが、原案どおり満場一致のご議決を賜り、厚く御

礼を申し上げます。 

 今後も、区政の状況の変化に対しまして、機敏かつ適宜適切に対応してまいる所存でございま

す。区議会の皆様におかれましても、何とぞご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 以上をもちまして、令和６年第１回区議会臨時会閉会のご挨拶といたします。ありがとうござ

いました。 

○議長（秋谷こうき議員） 以上で、本年第１回臨時会を閉会いたします。 

 散会します。 

    午後１時３８分 散会 


